XXVII.
Euidio nec
ians prædi-
ctam rationem.

Possit autem aliquis respondere, aliud esse habere
finem, & aliud habere causam finalem, nam finis vt sic
solum dicit rationem termini, causa autem finalis
dicit rationem principij & mouentis, potest autem

intelligi quod aliqua res habeat finem priori modo,
non tamen causam finalem propriè & in rigore, &
tunc non valebit consecutio à fine ad efficientem
causam. Et ad hunc modum videntur aliqui Philo-
sophi intellexisse rationē finis inter proximos mo-
tores orbis, & primum motorem immobitem, absq;
dimanatione effectiua. Quamuis enim existimarent
intelligentias secundas ex se ac necessario existere,
nihilominus tamen credebant quasi naturali impetu
ferri in primam intelligentiam tanquam in finem,
seu terminum suæ naturalis perfectionis. Quod si in-
stet aliquis, quia repugnat habere hanc habitudinē
ad aliud vt ad finē sine dependētia ab illo: omnis au-
tem dependētia repugnat cum necessitate essendi,
quia si vnus dependet ab alio, ergo si illa tollatur de
medio, hæc etiam auferretur, & consequenter non e-
rit simpliciter & intrinsecè necessaria: Respondent,
ex habitu dine vnus rei ad aliam vt ad terminum, vel
finē, non sequi propria dependētia, sed solum se-
qui connexionē necessariam vnus rei cum alia, qualis
esse solet inter relationē & terminum sine propria
dependētia vnus ab alio, vt nos dicere tenemur in-
ter Patrem & Filium in diuinis. Neq; illa cōditio-
nalis, quod si vnum tollatur, auferretur aliud, est contra
intrinsecam necessitatem essendi, quando illud alterum
quod in conditionali ponitur, est etiam ab intrin-
secam necessarium, nam licet conditionalis sit vera,
tamen sicut antecedens est impossibile, ita & con-
sequens, & idē oppositum vtriusq; potest esse sim-
pliciter & ab intrinsecam necessarium.

Sed quamuis hæc causa habeat quandam speci-
em probabilitatis, re tamen vera est improbabilis.
Primo quia inuoluit repugnantiam quod aliqua res
sit à se & per se, & tamen non sit propter se, sed pro-
pter aliud, quia non est minor perfectio esse à se quā
esse propter se, ergo sine causa attribuitur alicui enti
prior perfectio, cui denegatur alia. Item quia natura
quæ à se habet esse, est res absoluta omnino, & nullo
indigens vt sit, ergo in suo esse non potest includere
habitudinem ad aliud vt ad finem. Denique à pos-
teriori declaratur, nam res quæ terminatur ad aliam
vt ad finem vltimum, sese, totum quæ suum esse dili-
git propter illum finem: res autem quæ ex se habet
esse, non est cur ferat illud esse in aliam, propter
quam vel solum, vel præcipuè se diligit. Præterea ex
illa responsione sumitur occasio negandi omnem
causalitatem finalem, & operationem propter finem
nam similiter dicere quis posset omnia tendere natu-
rali inclinatione in suos fines tanquam in termi-
nos quosdam absq; causalitate finis: hoc autem ab-
surdissimum est: quamquam enim res omnes habeant
has inclinationes naturales in suos fines, tamen
hæc eadem earum constitutio declarat, eas non esse
à se, sed à superiori agente esse conditas, & propensi-
ones in suos fines accepisse.

XXVIII.
Consultatur.

Adhuc potest aliquis dicere, esto verum sit, quid-
quid habet causam finalem, habere efficientem, non
tamen has causas semper incidere in eandem, sanitas
enim est finis deambulantis, verbi gratia, non tamen
est principium efficiens eius: sic ergo dici potest
Deus finis intelligentiarum, licet non sit efficiens.
Eò vel maxime, quod dici potest, intelligentias secun-
das non tam esse, quàm operari propter primam vt
propter finem, & ita non tam substantiam, quam o-
perationem earum habere causam finalem, & habere
etiam efficientē, quamuis non eandem, nam efficiens
operationum est substantia intelligentia operantis,
finis autem est superior & prima intelligentia.

XXIX.

Respondetur ab hac vltima parte incipiendo, eam euasionem non habere locum iuxta Philosophorum opinionem, qui ponunt intelligentias esse entia ex se necessaria: illi enim consequenter aiunt operationē intelligentiæ esse substantiam eius. Putant enim, & quidem consequenter, esse actus puros, cum putent eas esse suum esse per efficientiam: igitur, si operatio intelligentiæ ordinatur in Deum vt in finem, & operatio eius est substantia eius, necesse est etiam substantiam ordinari in finem. Quod si operatio necessaria habet causam efficientem, quia habet finalem, idem necessarium dicendum erit de ipsa substantia, sicut autem substantia non potest esse causa efficiens sui ipsius, ita neque suæ operationis, si quidem ipsa substantia ponitur esse sua operatio. Denique, posita vera sententia quod in intelligentiis secundis seu creatis operatio distinguitur a substantia, necessarium dicendum est, si operatio in intelligentia est propter Deum vt in finem, etiam substantiam ordinari in eundem finem: tum quia talis substantia est propter suam operationem, tum etiam quia non attingit seu consequitur suum finem nisi per operationem: non ergo sola operatio, sed etiam ipsa substantia instituta est propter talem finem.

XXX.

Atque hinc fit, vt non possit referri in se ipsam tanquam in causam efficientem sui esse, sicut operatio eius, quia operatio iam supponit esse a quo possit effectiue manare, ipsum autem esse non supponit se ipsum, neque ipsam substantiam, & idē tandem concluditur, reducendam esse illam substantiam in aliam causam efficientem. Quæ non potest esse alia nisi ipsummet primum ens, ad quod ordinatur vt in vltimum finem. Quocirca, quamuis non semper res quæ est finis, sit etiam principium efficiens, præsertim quando finis ipse est producendus per actionem, & est finis quo, seu cuius gratia: tamen sæpè finis & efficiens in eandem rem coincidunt, præsertim quando finis est cui, seu qui: sic enim omnis operans propter se ipsum aliquo modo operatur, & consequenter simul est & efficiens, & finis suæ operationis. In præsertim ergo, ex eo quod Deus sit finis vltimus, infertur optimè quod sit primum principium omnium tum quia est finis non efficiendus, sed obtinendus, imitandus, aut honorandus à suis effectibus, tum etiã quia institutio rerum in talem finem, non potest in aliam causam referri. Aut enim illa causa esset intra ordinem rerum effectuarum, & sic etiã illa esset facta propter illum finem, & quærenda erit eius causa, vel est extra illum ordinem, & sic non potest esse alia nisi ipsemet vltimus finis. Est quæ hoc per se se consentaneū rationi, quia Deus non est finis cui aliqua utilitas queritur per actionem, sed qui intendit aliis suam bonitatem communicare, & quæ omnia alia aliquo modo consequi aut imitari desiderant, vt rectè D. Tho. 1. p. q. 44. a. 4. & idē non est Deus finis nisi vt prima causa operans propter communicandam bonitatem suam. Atque hoc etiam modo optimè correspondet, & proportionatur finis principio: nam ordo agentium sequitur ordinem finiu, & idē supremo agenti, supremus etiam finis correspondet, & ita in præsertim materia, ex eo quod omnia ordinentur in Deum seu in primum ens; vt in finem vltimum, rectè sequitur ipsum esse primum principiu omnium.

XXXI.
Ex dictis omnibus conclusio.

Ex his igitur omnibus sufficienter demonstratū est Deum esse. Quamquam enim nonnulli fortasse rationes ex his, quæ tactæ sunt, per se ac sigillatim sumptæ, non ita conuincant intellectum, quin homo proteruus, aut male affectus possit euasiones inue-

nire, nihilominus & omnes rationes sunt efficacissimæ, & præcipue simul sumptæ sufficientissimè prædictam veritatem demonstrant. Quibus inferri addemus aliquas ex his quibus Deum vnitas ostendit. Quod si quis etiam rationes adductas attentè consideret, inueniet hac etiã in parte locum habere quod 1. sect. dictum est, videlicet. Sicut munus proferendum dari aliquid ens increatum, ad Metaphysicum spectat, quamuis Physicum aliquo modo inchoet, vel parat viam ad talem demonstrationem, ita etiam probare illud ens improductum esse vnum tantum, & esse principium reliquorū omnium quæ sunt, atque adeo esse verum Deum, etiã esse Metaphysici opus: per media enim Metaphysica perficitur demonstratio. Quod quidem in posteriori modo procedendi, quem diximus esse aliquo modo à priori, est per se manifestum, cum potissimum ac ferè tota vis demonstrationis nitatur in perfectione ipsius esse per essentiam. In priori autem genere demonstrationis, cum videatur sumi ex effectibus sensibilibus, aliquid participari aut sumi videtur ex naturali Philosophia, & idē in illo etiam verum habet, quod Philosophia parat viam, & adiuvat ad illum demonstrandi modum: proprium tamen medium illius demonstrationis re vera est Metaphysicum, nimirum, vnitas finis, & mutua connexionis seu subordinationis quæ reperitur in rebus omnibus in rerum natura existentibus. Hæc enim ratio abstractissima est, & vniuersalissima, & idē per se pertinet ad Metaphysicam, quæ ad applicandam illam ad res singulas ministerio Philosophiæ sæpè vtatur.

Reiicitur secunda sententia superiori sectione relata.

Vltimò ex dictis omnibus quasi euidentissima XXXII. quædam experientia constare potest quam sit à veritate aliena sententia supra relata, quæ asserbat ita esse per se notum Deum esse, vt ea ratione demonstrari non posset. Constat enim ex dictis, magna consideratione, & speculatione opus esse ad veritatem hanc efficaciter perscrutandam: quo modo ergo existimari potest hæc veritas per se nota? Sapienter igitur D. Thom. 1. part. quæst. 2. a. 1. supposita distinctione quæ in 1. Post. traditur, & latè exponitur, de propositione per se nota, aut in se tantum, aut in se & quoad nos, affirmat, Deum esse in se esse per se notum, quia esse, per se se, & sine medio conuenit Deo, est quæ de primario conceptu, & ratione Dei. Negat verò esse per se notum nobis, quia neque essentiam illius entis prout in se est, concipimus, neque ex ipsis terminis est nobis euidentis in ordine effectuum & causarum sistendum esse in aliquo ente increato, C. minulq; per se notum est huiusmodi ens non posse esse nisi vnum. Vnde multi gentiles de hac veritate dubitarunt, aut etiam eam negarunt, & vsq; in hodiernum diem multi, non solum gentiles, sed etiam hæretici post auditam vocem Euangelij, eadem insipientia laborant, & Athei sunt, & nonnulli etiam fideles, & docti, negant eam veritatem esse euidentem, hæc autem in rebus nobis per se notis non contingunt. Et in hac sententia, præter Heraurum, Capreolum, & alios Thomistas, concordant cum D. Tho. in 1. d. 3. Durand. q. 3. Richar. q. 2.

Alij verò licet posterioriorem illius sententiæ partem amplectantur, quod nobis satis est, negant tamen priorem, quia non admittunt distinctionem illam, nec propositionem aliquam esse per se notam in se, quæ non sit per se nota nobis, vt Scotus in 1. dist. 2. q. 2. O Cham

D. Tho.
Durand.

XXXIII

Scotus.

Ocham dist. 3. quæst. 3. Gabriel. quæst. 4. Henricus in Sum. art. 22. quæst. 2. Veruntamen immeritò dicti auctores laborarunt in re Dialectica, de qua vix potest esse in re controuersa. Nam quis dubitet esse quasdam veritates in se immediatas, quas nos nisi per aliquod medium intelligere valeamus? Certè quantitatem, verbi gratia, esse entitatem accidentalem, si verum est, sine vilo medio inter prædicatum & subiectum verum est, & tamen à nobis non cognoscitur, nisi per media & valdè extrinseca. Cù ergo propositio per se nota & immediata idem sit, dubitari non potest, quin multa sint per se nota in se, quæ non sunt per se nota nobis. Quòd si Scotus & alij dicant, se non loqui de rebus, sed de propositionibus, quæ intrinsecè dicunt ordinem ad conceptus nostros, qui non possunt distingui secundum e, & quoad nos, respondebimus laborare in æquiuoco, quia non tractamus de signis ipsis, sed de significatione, nec de conceptibus formalibus, sed de obiectiuis, & in hos optime cadit data distinctio. Nam sæpe res illæ, quæ obijciuntur conceptibus nostris, immediatam atq; adeò per se notam connexionem habent, quamuis vt obijciuntur nostris conceptibus formalibus, & ab eis denominantur, non statim sit nota nobis eorum connexio. Est ergo optima illa distinctio, & ad rem præsentem cõuenientissimè applicata, vt satis declaratum est.

XXXIV. Addiderim tamen, quamuis in rigore non sit notum nobis Deum esse tanquam omnino euidens, esse tamen veritatem hanc ad eò consentaneam naturalium luminis, & omnium hominum cõsensionis, vt vix possit ab aliquo ignorari. Vnde Augustin. tract. 106. in Ioan. tractans verba illa: *Manifestum nomen tuum hominibus*, inquit: *Non illud nomen tuum quo vocaris Deus, sed illud, quo vocaris Pater meus. Nam quo Deus dicitur, vniuersæ creaturæ, & omnibus gentibus, antequam in Christum crederent, non omni modo esse potuit hoc nomen ignoratum.* Hæc autem notitio Dei dupliciter potest intelligi vno modo sub aliqua ratione consula, & communi, vt sub ratione cuiusdam superioris numinis, quod possit nos adiuuare aut beatos efficere, vel aliquid simile, qui conceptus licet in verum Deum cõueniat potest tamè etiam falsis diis applicari, & hoc fortasse modo dixit Cicer. lib. 1. de Nat. Deorum; *Nullam esse gentem, quæ non habeat aliquam prænotionem, quid Deus sit.* Alio modo id potest intelligi de cognitione veri Dei per conceptum supremi entis, quo maius esse non potest, quodque sit principium cæterorum, & hoc modo videtur loqui Augustinus citato loco. Vnde subiungit; *Hæc est enim vis vera diuinitatis, vt creaturæ rationalis iam ratione veniens non omnino aut penitus possit abscondi: exceptis enim paucis in quibus natura nimis deprauata est, vniuersum genus humanum, Deum mundi huius fatetur auctorem.* Et eodem sensu dixerunt Tertullian. in Apologet. cap. 17. & Cyprianus de idolo vanit. *Summa delicti est nolle eum cognoscere quem ignorare non possit:* & in eodem dixerunt alij quos supra citauimus, hominibus esse naturaliter insitam cognitionè veri Dei.

XXXV. Hæc autem cognitio neque in omnibus prouenit ex demonstratione, quia non omnes sunt capaces eius, neque ex sola terminorum euidencia: nam licet demus nomine Dei significari ens per se necessarium, quo maius cogitari non possit, vt vult Anselmus, simpliciter; ex Augustino lib. 1. de doctrina Christiana cap. 7. tamen non statim est euidens an significatum illius vocis sit vera aliqua res, vel solum sit aliquod cõsistum, vel excogitatum à nobis. Duplici er-

go ex capite oriri potuit hæc notitia: primo ex maxima proportione quam hæc veritas habet cum natura hominis: proposita enim hæc veritate, & explicatis terminis, quamquam non statim appareat omnino euidens, statim tamen apparet per se consentanea rationi, & facillimè persuaderetur homini non omnino prauè affecto. Quia nihil apparet in ea veritate quod repugnet, aut difficilè creditu eam reddat: & è contrario multa sunt quæ statim inclinant ad assentiendum illi veritati: multa (inquam) non solum Metaphysica vel Physica, sed etiam moralia, nec solum externa, sed etiam interna. Nam si homo in seipsum reflectatur, cognoscit se non esse à se, neq; sibi sufficere ad suam perfectiõem, nec creaturas omnes quas experitur, sibi satisfacere: imò agnoscit in se naturam excellentiorem illis, quamq; in suo gradu imperfectam, quia tam in cognoscendo verum, quam in amando bonum, sese agnoscit imbecillè & infirmum. Vnde facillimo negotio homo sibi persuadet indigere se superiori natura, à qua ducat originem, & à qua regatur & gubernetur.

Secundo fundata est hæc generalis notitia in maiorum traditione, & institutione tam filiorum à parentibus, quam imperitorum à doctioribus. Ex quo etiam generalis fama apud omnes gentes percrebuit, & recepta est, quòd Deus sit: vnde hæc notitia maior ex parte videtur fuisse per humanam fidem præsertim apud vulgus, potius quam per euidenciam rei: videtur tamen fuisse cum quadam euidencia practica & morali, quæ sufficere poterat ad obligandum tum ad assentiendum huic veritati, quod Deus sit, tum etiam ad colendum ipsum. Et iuxta hæc facillè intelliguntur omnia, quæ de cognitione Dei naturaliter insita, à Doctõribus dicuntur.

DISPUTATIO XXX.

De primo ente, quatenus ratione naturali cognoscitur potest, quid, & quale sit.

Actenus præcipuè ostendimus Deum esse, & ex parte declarare eppimus quid sit; nam, vt diximus, hæc duo in cognitione Dei non possunt omnino seiuungi: nunc superest vt reliqua tradamus, quæ directè spectant ad cognoscendũ quid sit Deus, simulque declarem qualis ac quantus sit, nam in Deo non est aliud qualitas vel magnitudo, quam essentia. Supponimus autem non possenos naturali lumine hæc de Deo cognoscere prout in se sunt, quia id fieri non potest, nisi per visionem claram ipsius, quæ non est homini naturalis, vt infra etiam ostendemus. Neque etiam possunt hæc omnia simpliciter à nobis demonstrari à priori de Deo, quia solum per effectus deuenire possumus in cognitione eius: cognitio tamen vno attributo Dei ex effectibus eius, interdum possumus ex illo colligere aliud à priori, iuxta modum nostrum concipiendi diuina, diuissim, & ex vno conceptu alium eliciendo, vt superiori disputatione tetigimus, & hi duo modi demonstrandi obseruandi sunt, & ad singula diuina attributa, quoad fieri possit, applicandi. Primum igitur quasi fundamentum & principium omnium, quæ attribuitur Deo, est, esse ens per se necessarium, & suum esse per essentiam, quod demonstratum est disputatione præcedenti: ipsum ergo esse Dei est quidditas eius: quid verò in hoc esse includatur, quid ex ipso esse per essentiam inferatur, videndum nunc est.

Ocham.
Gabriel.
Henricus.

August.

Cicero.

Tertul.
Cyprian.

XXXV.

XXXVI.

SECTIO I.

Verum de essentia Dei sit esse ens omnino perfectum.

Espondeo, de quidditate Dei est vt sit ens vnde quaq; perfectum. Potestque hoc naturali lumine euidenter demonstrari. Vt hæc probemus, supponendum est, perfectum id dici cui nihil deest, ex 5. Metaph. Quod potest vel priuatiuè, vel negatiuè intelligi. Priori modo dicitur perfectum, cui nihil deest quod ei debitum sit natura sua ad suam integritatem seu completum, & hoc modo multa sunt entia perfecta in suis speciebus vel generibus, non tamen sunt perfecta simpliciter in tota latitudine entis. Posteriori ergo modo dicitur perfectum cui absolute nihil perfectionis deest: atq; hoc modo illud ens dicitur absolute perfectum cui omnis perfectio ita debita est, ac necessariò inest, vt nulla ei omnino deesse possit, nec priuatiuè, nec negatiuè, & vtroq; sensu dicitur esse de essentia Dei, esse simpliciter perfectum.

II.
Nulla perfectio
entis priuatiuè
in Deo
non cadere
potest.

Et in primis quòd non possit Deus priuatiuè carere aliqua perfectione, est per se euidentissimum, quia, sicut Deus ex se est, ita ex se habet totam perfectionem sibi debitam. A quo enim superiori illam haberet, cum ipse sit supremum ens? Habet ergo illam independentem ab omni alio, ergo à nullo alio priuari potest tota perfectione sibi debita. Nec verò ipse potest se ipsum illa priuare, tum quia omnis res naturaliter appetit & retinet perfectionem sibi debitam, nisi ab alio potentiore illa priuetur, tum maxime quia Deus non habet huiusmodi perfectionem à se effectiuè, sed formaliter seu negatiuè, quia scilicet non habet ab alio, sed ex formalis eminentia suæ naturæ. Atq; hinc maxime confirmatur hæc pars ex actualitate ac simplicitate diuini esse, nam res simplicissima non potest aliqua perfectione priuari, nisi destruatür tota: esse autem Dei destrui non potest cum sit simpliciter necessarium: ergo nec minui, cū sit simplicissimum, & actualissimum: ergo nõ potest non simul habere totam perfectionem suæ naturæ debitam. Et in hoc saltem sensu attingit hanc veritatem, & rationem eius Arist. lib. 12. Met. c. 7. Quod autem omnis perfectio huic diuino esse debita sit, atq; adeò quòd non possit Deus omnino carere etiam negatiuè aliqua perfectione, probatur primò quia hoc indicat diuina scriptura, cum dicit, *Que facta sunt in eo vram esse*, Ioan. 1. & cum ipsum appellat, *Omne bonum* Exod. 33. sic etiam de Deo docent sancti Patres, Dio. cap. 5. de Diui. Nomin. & Iren. lib. 4. c. 37. cum aiunt, *Deum continere omnia*, vel, *esse omnia*, vt loquitur Clemens Alex. lib. 1. Pedag. cap. 9. Sic denique (quod ad nos nunc spectat) senserunt Philosophi, vt de Herm. seu Mercurio Trismegist. refert Cyrill. lib. 1. contra Iul. sub fin. & Suidas in Mercurio, & Esculap. ad Amnionem regem, qui sic ait. *Deum omnium dominum, factorem, Patrem, ac septem imploro, ac omnia vnum existentia, & vnum omnia existentem, nam omnium plenitudo vnum est, & in vno.* Multaque similia leguntur ex Trismegist. in Pimandri præsertim in fine, capite 5. & 15. vbi habentur serè omnia verba, quæ Cyrillus refert. Vbi ex Platone etiam & Porphy. adducit nõ dissimilia.

III.
Aristoteli.
Imò nec Vlla
negatio.

Secundò probatur à posteriori ex dictis supra de effectibus Dei seu primi entis: Omnis enim perfectio possibilis aut est increata, aut creata. Si increata sit, in solo primo ente esse potest, quia nihil est increatum extra ipsum. Si verò est creata, ergo necessa-

A
riò esse debet ab hoc primo ente vt à prima & principali causa, quia ostensum est nihil esse posse præter ipsum, nisi ab ipso: ergo necesse est vt omnis talis perfectio sit in ipso, nobiliori, & excellentiori modo. Quia perfectio effectus necessariò supponitur in causa, quæ ex se, & propria, ac sufficiente virtute potest talem perfectionem cõmunicare effectui. Quo modo enim dare posset causã quod nullo modo in se haberet? Atq; hæc ratio eadem proportionè concludit de quacunq; perfectione possibili vera, ac reali, siue illa actu reperitur in aliqua creatura siue nõ, nam si possibilis est, non nisi à Deo esse potest: ergo necesse est vt iam nunc sit aliquo modo in Deo, quia nihil potest esse ab ipso nisi quod aliquo modo est in ipso, est ergo de essentia Dei, vt in se includat aliquo modo omnem perfectionem entis.

Secundò potest hoc à priori ostendi, quia Deus est primum ens, vt ostensum est: ergo est etiam summum & perfectissimum essentialiter: ergo de essentia eius est vt includat aliquo modo omnem perfectionem possibilem in tota latitudine entis. Prima consequentia ex terminis serè per se nota est: nam si Deus est primum ens causalitate & necessitate essendi, necesse est vt sit etiam perfectio primum. Quod etiam probatum in superioribus est ex eo, quod omnia inferiora entia cõ sunt magis vel minùs perfecta, quòd magis vel minùs accedunt ad hoc primum ens: neq; potest in hac rerum inæqualitate ita procedi in infinitum, quin detur aliquod supremum ens, quod sit cæterorum caput & mensura, quod non potest esse aliud nisi ipsam ens primum. Est ergo illud summè perfectum. Secunda verò consequentia in principio facta, videri potest minùs euidentis, quia rectè potest intelligi quòd sit perfectissimum omnium, & non continet perfectiones omnium, sicut homo est perfectissimus omnium animalium, & tamen non continet omnium animalium perfectiones. Sed nihilominus cõsequentia illa probatur. Primò ex præcedente ratiocinatione, quia primum ens non vt quicquid est perfectius cæteris, sed tanquam primum principium eorum: vt autem res aliqua sit principium alterius, non satis est quod sit perfectior illa, vt per se constat, sed necesse est vt perfectionem illius in se contineat aliquo modo; si ergo primum ens est perfectissimum tanquam principium omnium, non solum est perfectius cæteris, sed etiam omnium perfectiones in se præhabet.

Deinde probatur à D. Thom. 1. part. q. 4. artic. 2. ex principio supra probato, quod primum ens est ipsū esse subsistens per essentiam, ergo claudit in se omnem perfectionem essendi. Quam rationem eiusque propriam vim commodius declarabimus assertionem sequente. Nunc aliter probatur illa consequentia quia primum ens non solum est perfectius omnibus quæ sunt, sed etiam omnibus quæ esse possunt: ergo necesse est quòd sit perfectius omnibus non vt quicquid, sed vt continens in se perfectiones omnium. Antecedens probatum est, quia primum ens non solum est primum inter ea quæ sunt, sed etiam inter omnia possibilis. Item quia si esset possibile aliud ens perfectius, vel illud esset ens necessarium, & sic iam actu esset, vel posset effici ab alio, & hoc non, quia nõ à primo ente, cum nõ possit efficere aliquid perfectius se, ergo non est vllò modo possibile ens perfectius, ergo primum ens est perfectissimū omnium possibilem. Cõsequentia verò probatur, quia dato quocunq; ente quod excedat cætera in perfectione, non tamen contineat perfectiones omni-

V.
Ratio à priori
concludit
nis,

VI.

omnium, illud non potest esse perfectius omni ente possibili, quia potest esse aliud quod non solum sit perfectius, sed etiam contineat reliqua. Neque enim dici potest hanc continentiam inuoluere repugnantiā, aut esse impossibile, tum quia in rebus sensibilibus experimur qualitatem vel formam superiorem continere perfectiones plurium inferiorum, tum etiam, quia nulla ratio repugnantiā, aut impossibilitatis assignari potest, vt magis constat inferius declarando modum huius perfectionis. Vt ergo primum ens sit perfectius omni possibili, necesse est vt omnem perfectionem possibilem in se includat; nam si aliqua perfectio esset possibilis, & illi deesset, perfectius esset illud ens, quod illam perfectionem simul cum omnibus aliis haberet. Et propter hanc causam rectè dixerunt August. & Anselmus, Deum esse tale ens, quo maius excogitari nō potest. Et Gregor. N. Cl. de Opif. homin. cap. I. *Deum esse tale bonum, quod omne bonum, quod intelligendo, cogit andone comprehenditur, exsuperat.* Cogitando, scilicet tali cogitatione, que in re cogitata non inuoluit repugnantiā, sed sit de re verè possibili. Etenim si cogitatio non sit huiusmodi, res cogitata non erit maior, imò nec res erit, sed ens rationis & profus nihil. Si autem aliquid maius verè cogitetur, illud erit ens possibile: ergo & necessarium, quia hæc est prima & summa perfectio entis perfectissimi: ergo illud ens erit Deus, & non aliud quod cogitabatur minus perfectum: est ergo de ratione Dei, vt sit ens tam perfectum, quo maius excogitari non possit. Et consequenter vt in se includat omnem perfectionem possibilem, tota enim hæc perfectio verè ac rationabiliter cogitatur in aliquo vero ente.

VII.

Tertiò potest eadem consequentia in hunc modum declarari & confirmari: nam primum ens non solum excedit reliqua omnia sigillatim, sed etiam simul collecta, neq; vt cumq; illa excedit, sed optimo modo possibili in genere ens: sed optimus modus superandi reliqua omnia simul sumpta, est continēdo eminentiori modo quidquid est in omnibus illis. Quod aliter declaratur: nam quando vnā res est perfectior aliis, non tamen continet totam perfectionē illorum, quamuis absolute sit perfectior: tamen secundum aliquam rationē contingit esse minus perfectam, vt sol est simpliciter nobilior luna, & nihilominus luna in aliqua dignitate vel virtute excedit solē. At verò primum ens ita excedere debet, & simpliciter & in omni nobilitate & perfectione reliqua omnia, vt neque absolute, neq; secundum aliquam rationem ab aliquo superari possit, quem modū perfectionis & excessus habere non posset, nisi omnem perfectionem in se contineret. Nisi autem ita excederet omnia, non esset primum ens sub omni ratione & perfectione entis, & consequenter neq; ab ipso posset omnis ratio & perfectio entis manare.

VIII.
Obiectio
respondetur.

Dices, hac ratione probaretur illud primum ens debere esse tale vt omnium entium perfectiones ita in se contineat, sicut in ipsis sunt, quia tota hæc perfectio cogitari potest in aliquo ente, & hic modus excedendi reliqua est perfectior. Respondetur negando sequelam, quia non omnes illæ perfectiones formaliter sumptæ, spectant ad consummatam entis perfectionem: neq; omnes inter se compossibiles sunt, neq; cum exacta ac summa rei perfectione. Vnde ad hoc declarandum rectè distinguunt Theologi duplices entis perfectiones, quasdam vocant simpliciter simplices: alias verò perfectiones secundū quid, seu non simpliciter. Prioris generis sunt, quæ neque

A inuolunt imperfectionem vllam, nec repugantiā vel oppositionem cum alia maiori, vel aequali perfectione. Vnde de ratione perfectionis simpliciter in primis est, vt sit absoluta & non relatiua: nam perfectio relatiua excludit aliam sibi oppositam, quæ quantum est ex se, potest esse æquè perfecta. Deinde esse debet talis perfectio absoluta, quæ nullam includat imperfectionem, neq; alteri meliori opponatur. Vnde ex Anselmo in Monolog. c. 14. definitur solet perfectio simpliciter quod sit illa *que in vnoquoque est melior ipsa, quam nō ipsa*, id est, quæ in individuo entis, seu in latitudine entis, vt sic melior est ipsa, quam qualibet illi repugnans, vt bene exposuit Scotus in 1. d. 8. quæst. 1. ad 1. & Caietan. de ente & essentia, capite 2. Omnis autem alia perfectio, quæ non est huiusmodi, dici potest secundum quid, seu non simpliciter, seu in certo genere.

Anselmus.

Scotus.
Caietan.

De perfectionibus ergo simpliciter dicendum est, omnes esse in Deo formaliter, quia in suo formali conceptu nullam imperfectionem, sed puram perfectionem inuolunt, neq; inter se repugnantia includunt. Vnde sic illas habere, id est formaliter, melius est, quam aliqua earum carere, & idè de ratione entis summe perfecti in tota latitudine entis est, vt has omnes perfectiones formaliter includat. Adde, in his perfectionibus non posse cogitari altiore modum continēdi illas quam formaliter, quæ intra suam formalem rationem, nec limitationē, nec imperfectionem includunt, neq; altior gradus entis excogitari potest, quam ille, ad quem hæc formales perfectiones pertinent, quales sunt viuere, sapere, & alia huiusmodi. At verò de perfectionibus secundū quid seu in certo genere, dicendum est, non pertinere ad consummatam perfectionem primi entis vt illas formaliter includat, vt rectè probat obiectio facta, quia aliis repugnantia & opposita includeret. Item sæpe huiusmodi perfectio in suo conceptu formali includit limitationem, compositionem, aut aliam similem imperfectionem: ergo vt sic non potest pertinere ad consummatam perfectionem supremi entis. Pertinet ergo ad perfectionem illius entis, vt has omnes perfectiones eminenter contineat: estq; hic modus consentaneus excellenti illius entis, quod habet gradum & modum essendi eminentiorem, quam omne ens in quo hæc perfectiones formaliter reperiuntur, & idè eminentiori modo continere debet has perfectiones, quam sint in entibus factis.

Quid autem sit continere vnā rem eminenter aliam seu perfectionem eius, disputant Theologi cū D. Thom. 1. part. quæst. 4. Breuiter tamen dicendum est continere eminenter, esse habere talē perfectionē superioris rationis, quæ virtute contineat quidquid est in inferiori perfectione, quod non potest melius explicari a nobis, quam in ordine ad causalitatem, vel effectū. Vnde perfectiones omnes creaturarū, quatenus sunt eminenter in Deo, nihil aliud sunt, quam ipsa mater creatrix essentia Dei, vt dixit Augustinus lib. 4. Gen. ad liter. cap. 24. & sequentibus, & libro 4. de Trinita. a principio & tract. 1. in Ioan. Anselm. in Monolog. capite 34. & 35. & in Prolog. capite 17. Dicitur autem creatrix essentia esse eminenter omnia, quatenus se sola & sua eminenti virtute rebus omnibus potest illas perfectiones communicare. Nō quod formaliter loquendo, & secundum præcisionem rationis, posse res efficere sit eas eminenter continere; nos enim hæc ratione distinguimus, & causalem hanc locutionem veram esse credimus. Quia continet eminenter, idè potest illas efficere,

X.
Quid sit vnā
em in alia e-
minenter co-
tineri.

fed explicamus illam continentiam per ordinem ad effectum, quia non possumus commodius & clarius id præstare.

XI.

Quod enim quidam aiunt continere eminenter perfectiones creaturarum, esse, continere quidquid est perfectionis in illis, seclusis imperfectionibus, obscurus est, nam cum dicitur Deus continere quidquid est perfectionis creaturæ seclusis imperfectionibus, aut subintelligitur eminenter, & sic nihil explicatur, aut subintelligitur formaliter, & sic inuoluit repugnantiam: nam seclusa omni imperfectione non remanet formalis perfectio creaturæ vt sic: quia in intrinseca formali ratione & conceptu creaturæ includitur imperfectio.

A vnde à priori ostenditur infinitas virtutis ex infinitate essentiae, & à posteriori infinitas essentiae ex infinitate virtutis. Quomodo autem hæc infinitas concipienda sit, & in quo consistat, præc. disp. sect. I. sufficienter declaratum est.

Questionis resolutio.

Dicendum ergo est, Ratione naturali demonstrari posse, Deum esse infinitum. Hanc veritatem, scilicet, Deum esse infinitum, docet fides, vt ex Theologia constat, Psal. 144. Baruc. 1. & Concil. Later. sub Innoç. 3. in c. Firmiter de sum. Trin. Et apud sanctos Patres Dionys. c. 9. de Diuinis nom. Nazian. orat. 38. Et Philosophi subodorati sunt vt Arist. refert 3. Phys. cap. 4. licet de eorum sensu non satis constet, sicut de eodem Arist. statim dicemus. Potest autem probari hæc conclusio duplici modo supra posito, scilicet vel ex effectibus vel à priori ex aliquo attributo prius demonstrato de Deo. Priori modo probat Arist. 8. Phys. text. 7. & 12. Met. text. 41. Deum esse infinitam virtutis ex eo, quod mouet tempore infinito. Quia ad mouendum (inquit) tempore infinito, requiritur infinita virtus. Quod probat per deductionem ad inconueniens, quia alias duo mouentia æqualis virtutis alterum moueret tempore finito, & aliud in infinito. Quæ ratio multorum toris ingenia: quoniam statim apparet omnino inefficax: nam ad mouendum tempore infinito, etiam si gratis admittamus talem motum esse possibilem, sufficit finita virtus perpetuò durans, quæ non languefeat, nec minuat, aut lassetur mouendo: has autem conditiones habere potest etiam si finita sit, dum modo sit incorruptibilis. Sic enim idem manens idem semper est natum facere idem, vt sol perpetuò illuminaret si perpetuus esset. Imò, teste Aristotele, sol, seu cælum est causa perpetuæ successionis generationum, & corruptionum, & similiter omnes intelligentiæ infinito tempore mouent secundum ipsum, cum tamen infinitæ non sint.

II.

Mens, & ratio Aristotelis expenditur.

Dices hinc sequi, nullam perfectionem creatam esse formaliter in Deo, quia nulla perfectio creata est, quæ formaliter sumpta non includat imperfectionem. Respondeo, verum esse nullam perfectionem creatam secundum adequatam rationem quæ habet in creatura, esse in Deo formaliter, sed eminenter tantum: non est enim in Deo sapientia creata, nã vt sic est accidens & finita perfectio, & idem est de cæteris similibus. Dicitur ergo Deus quosdam ex his perfectionibus continere formaliter, quia secundum eas habet aliquam formalem conuenientiam cum creatura, ratione cuius illa perfectio secundum idem nomen, & eandem rationem seu conceptum formalem attribuitur Deo & creaturæ; salua Analogia, quæ inter Deum & creaturam semper intercedit. Quædo verò non est talis conuenientia, nec formalis denominatio, sed sola efficacia diuinæ virtutis, tunc dicimus intercedere continentiam eminentialem. Atque ita in Deo nulla perfectio est formaliter nisi vel secundum proprium conceptum Dei, vel saltem secundum conceptum abstrahentem à Deo, & creaturis. Restabat hic alia difficultas, quia sequitur esse in Deo infinitas perfectiones: sed hæc facillimè expediatur ex dicendis in duobus punctis sequentibus.

SECTIO II.

Vtrum demonstrari possit Deum esse infinitum.

Initum & infinitum teste Aristotele proprie dicuntur in quantitate molis: cum ergo hæc in Deo non sit, vt supponimus, non potest esse hic sermo de infinito secundum hanc proprietatē, sed secundum eam translationem qua dixit Augustinus 6. de Trinitate, capit. 8. In his que non mole magna sunt, idem est maius esse, quod melius esse. Rursus non intelligitur quæstio de sola infinitate durationis: nam euidentissimum est Deum esse æternum, & consequenter duratione infinitum. Quod tam ex effectibus, quàm ex dictis de esse Dei facile conuincitur potest. Nam vel mundus est æternus, vel cepit in tempore, si est æternus, multo ergo magis Deus, qui est primus author & motor eius: si verò cepit in tempore: ergo ab aliquo initium sumpsit, qui non potuit incipere, alias sumpsisset principium ab alio: cum ergo non procedatur in infinitum, sed sistant in primo ente vt ostensum est, necesse est illud esse semperque fuisse. Item quia ostensum est primum ens esse ens simpliciter necessarium, quia non est ab alio, sed ex se: non ergo potest habere initium vel finem existendi, est ergo infinita durationis. Igitur quæstio præcipuè intelligitur de infinitate in essentia & perfectione, & consequenter etiam in virtute agendi: nam hæc duo proportionem inter se seruat:

Propter hæc difficultatem multi Doctores negant fuisse mentem Aristotelis asserere Deum esse infinitum in virtute, sed duratione tantum: minus enim in commodi existant defecisse Aristotelem in conclusione, quàm in sua probatione. Ita sentit Greg. in 1. d. 42. q. 3. a. 1. Ocham quodlib. 3. q. 1. & quodlib. 7. q. 22. & 23. Marsi. in 1. q. 24. a. 2. & nonnulli alij. Veruntamen negari non potest quin Arist. eo loco agat de virtute infinita in vi agendi & mouendi, nam id planè constat ex discursu eius. Propterea enim probat Deum esse infinitam virtutis, vt inde colligat eum carere magnitudine: at hæc collectio præcipuè in eius sententia nullius momenti est, cum ipse ponat cælum, & elementa corporalia, æterna, & infinita in duratione. Deinde probat virtutem infinitam non posse esse in magnitudine, quia alias moueret in non tempore, quæ illatio esset proforsu imperitens si de sola duratione sermo esset: nam virtus nõ idèo velocius mouet, quod magis duret. Atque ita intellexerunt Arist. D. Tho. Albert. Simp. & alij ibi. An verò Aristoteles locutus fuerit de virtute infinita intensuè secundum quid tantumque in mouendo, vel simpliciter in agendo, non potest efficaciter probari ex illis locis. Quid verò sentiendum sit, dicam in fine huius puncti.

III.

Expositio. Greg. Cocham. Martil. refellit.

Aliter ergo Scotus in 1. dist. 2. quæst. 2. & in quodlib. quæst. 7. respondet, medium Aristotelis in illa ratione

III. Scoti expositio. ratione

XII. Obiectio respodetur.

I.

Augut.

ratione non esse, mouens tempore infinito utcunque, sed à se & independenter. Sed quidquid sit de efficacia huius mediij, quod infra videbimus, certum est non fuisse hanc mentem Aristotelis, tum, quia nullam mentionem facit illius particulæ à se, seu independenter, tum etiã, quia illa ratio æquè procedit in motu finito, & in quacunque actione. Aristoteles autem non ex motione, seu actione, sed præcisè ex infinita duratione motionis probat intentionem suam. Ac tandem deducit illa in ad inconueniẽs, quod mouentia æqualia mouerent tempore inæquali, non fundatur in modo mouendi à se, vel ab alio, sed solum in quantitate effectus. Adde, Aristotelem ibi argumentari, ex medio purè physico, & in eodem lib. priùs probato: physicum autem medium est, quòd primus motor mouet tempore infinito, & hoc solum fuerat ab Aristot. probatum: quod autem moueat à se, & sine dependentia ab alio non est medium physicum, sed Metaphysicum potius: nec de hoc Aristot. mentionem ibi fecerat. Maximè, quia ibidem aperte significat Aristoteles dari duo mouentia eodem modo ita vt alterum moueat finito tempore, aliud infinito: non possunt autem dari duo mouentia à se & independenter à superiori, non ergo facit vim Aristoteles in hoc mouendi modo. Deniq; esto verum sit ad mouendum à se ferri quij virtutem infinitam, id tamen neque est per se notum, neque ab Aristotele probatum, imò nec probari tentatum, neque infinitatum.

Improbatur.

V.
D. Thom.
Expositio.

Aliter D. Thomas ibidem exponit, Aristotelem loqui de motu infinito ex parte mobilis, non ex parte spatij. Ex parte mobilis vocat infinitum motum, illum in quo infinitum tempus consumendum est, priusquam totum mobile pertranseat quemcunque præfixum aut signatum terminum, vel partem spatij: motum autem infinitum ex parte spatij vocat illum, qui per continuam repetitionem eiusdem mobilis intra idem spatium infinito tempore durat. Ait ergo, principium Aristotelis esse, ad mouendum aliquod mobile tempore infinito ex parte ipsius mobilis requiri virtutem infinitam. Quòd si obiciãs, Aristoteles non potuit subsumere primum motorem posse mouere tempore infinito ex parte mobilis, sed solum ex parte spatij, quia ipse solum agnouit motu cæli, quem putauit durasse tempore infinito, & vt sic esse à primo motore: verò ille motus solum durare potest tempore infinito per repetitionè totius mobilis per totum spatium. Respondet in Summa D. Thomas, directè & explicitè locutum fuisse Aristotelem de hoc tempore infinito: implicite autem ex hac infinitate intulisse aliam, quæ est ex parte mobilis. Ita vt ratio eius in virtute sit hæc, Deus mouet cælum tempore infinito ex parte spatij: ergo de se potens est ad mouendum tempore infinito ex parte mobilis: ergo est infinita virtutis. Patet consequentia, quia infinitas motus per repetitionem in spatij est per accidens, ex parte autem mobilis est per se: quod autem est per accidens reducitur ad id quod est per se: cum ergo primus motor sit causa per se infinitatis motus, illi debet attribui infinitas per se, & non tantum per accidens.

VI.
Quæ difficultates in proximè relata expositione.

In hac expositione multa occurrunt difficultia. Primum, quòd hæc fuerit mens Aristotel. quia nullam mentionem fecit duplicis infinitatis motus temporis, neque reductionis vnus ad aliam. Deinde, quia vt motus daret tempore infinito ex parte mobilis necesse est quod mobile sit infinitum: alioqui non posset infinito tempore durare sine repetitione &

A sine integro transitu totius mobilis per signatum punctum spatij: præsertim si idem motus semper perseveret, vt supponitur, & ita ponit D. Thom. huiusmodi mobile debere esse actu infinitum secundum magnitudinem. At verò teste Arist. prorsus repugnat corpus infinito moueri: quò modo ergo hic potuisset assumere primum mouens posse mouere infinitum mobile? nam hoc ipsum est mouere corpus infinito tempore ex parte mobilis, præsertim quia expresse Aristot. in sua probatione ponit mobile finitum: ait enim; Mobile illud quod mouetur tempore infinito, per ablationem æqualium partium tandem consumendum fore: quod non esset verum si mobile esset infinitum.

VII.

Secundò, licet daremus Aristotelem intendisse illud probationis genus, non esset minus difficile vim eius & efficaciam declarare. Nam in primis, quænam est vis illius illationis, Deus mouet cælum tempore infinito ex parte spatij: ergo potest mouere tempore infinito ex parte mobilis? Nam perinde est ac si inferretur. Potest mouere corpus finitum & infinito tempore continuare motum illum: ergo potest mouere mobile infinitum. At hæc consequentia nulla ratione fundari posse videtur. Quia sicut est longè diuersum augmentum motus per repetitionem & reuolutionem eiusdem mobilis in eodem spatio, vel per augmentum ipsius mobilis, ita est longè diuersum augmentum virtutis requisitum ex parte motoris, neq; ex vno licet inferre aliud cum sint diuersæ rationis, imò cum vnum non sit propriè augmentum, sed duratio eiusdem virtutis. Vnde illa reductio infinitatis per accidens ad per se hic nullam fundamentum habet, imò in virtute nihil aliud est, quam inferre id quod est maius ex eo, quod est minus. Nam per se loquendo & (vt ita dicã) ex obiecto, minus est mouere idem mobile longiori tempore, quam mouere maius mobile. Vnde in motibus finitis, non recta est illatio ex maioris continuatione motus eiusdem mobilis colligere virtutem mouendi maius mobile. Deniq; instantia superiùs facta contra rationem Aristot. eodem modo procedit contra hæc interpretationem: nam angelus potest mouere cælum tempore infinito ex parte spatij: & tamen non potest mouere aliquod corpus tempore infinito ex parte mobilis: ergo neque in primo motore licet vnum ex alio inferre.

Quod si fortè dicatur angelum non ita esse causam per se infinitatis motus, sicut Deum, si per causam per se intelligatur causa independens & à se operans, inciditur in expositionem Scoti, & eiusdem rationibus reicienda est: si verò intelligatur causa verè ac propriè influens in effectum, & propria virtute vt causa principalis proxima, sic immerito negatur quod intelligentia sit causa per se infinitatis motus; nam propria virtute illum efficit, & in eo perpetuò durat. Neque explicari potest in quo consistat, quòd Deus per se causet infinitatem, & non angelus, quia non differunt nisi in eo, quod Deus efficit, vt causa prima, & angelus vt secunda, quæ differentia nihil ad præsens spectat, vt dictum est. Imò vix intelligitur cur infinitas motus ex parte spatij vocetur per accidens, & ex parte mobilis per se; nam si quæ infinitas potest esse in motu physico, solum in circulari motu per repetitionem circa idem spatium, vt Aristot. probauit in 8. Phys. & in 1. de Cælo. Et sic motus, vel tempus continuum, est per se vnè continuatione, ita si infinite duraret, esset per se infinitum circuitione continua. Motus aut infinitus ex parte mobilis impossibilis est; nam si mobile est impossibile, etiam

VIII.

Aristoteles.

etiam motus 4. Phys. tex. 115. Cur ergo vocatur per se infinitus? aut cur ex potentia mouendi infinito tempore vno modo infertur potentia ad mouendum alio modo? Dices etiam iuxta nostram sententiam est impossibile motus infinitus ex parte spatij. Respondetur, nos argumentari in principijs Aristotelis: si autem etiam est impossibile motus infinitus illo modo erit Aristot. ratio infirmior etiam dicto modo interpretata, quia neque antecedens verum est, neque illatio bona.

IX.

Quocirca D. Thom. 1. cont. Gent. cap. 20. rat. 8. ad 4. obiectionem, aliter declarat hanc rationem, dicens, solum probare, virtutem corpoream finitam de se non sufficere ad mouendum tempore infinito, quia non potest moueri, nisi mota, & ex se non habet vt perpetuo moueatur cum sit in potentia ad moueri & non moueri, & idem neq; ex se habet virtutem vt perpetuo moueat. Veruntamen neq; hæc interpretatio sufficiens apparet. Nam in primis Aristot. non probat immediatè ex infinitate motus virtutem mouendi non posse esse corpoream, sed probat esse infinitam, & ex infinitate colligit postea non posse esse corpoream, quam illatione postea examinabimus: vnde Aristot. hic non vitur illo medio, quod corpus non mouet, nisi motum. Deinde hoc principium si intelligatur de motu actuali & proprio ac physico, vel locali, id est, quod corpus non possit localiter moueri, nisi localiter motum, neq; est demonstratum, neque verum, quia in motu attractionis saepe vnum corpus manens immotum attrahit aliud, & in impulsione, seu expulsione id interdum accidit, licet rariùs, vt in viuentibus in virtute expulsiua excrementorum, & in repercussione pile est probabile impelli a pariete, quem vehementer tangit, licet ipse paries immotus maneat. Si autem principium illud latius intelligatur de motione per auxilium, vel concursum superioris cause, sic non est principium physicum, neq; est proprium corporum, sed commune omnium causarum secundarum. Ac denique eo sensu idem est dicere virtutem corpoream non posse de se mouere tempore infinito, quod dicere corpus non posse mouere sine concursu superioris cause, & ita incidimus in sententiam Scoti, qui vim rationis ad hoc reducebat, quod nulla virtus finita agit independentè à superiori, & ita tandem Ferrara ibi ad hoc deducit, expositionem, quod sola prima causa per se primò & non per aliud, causat motum infinitum.

X.

Tandem Caietan. in prolixo opusc. de infinit. Dei intens. vim huius rationis in hoc constituit, quòd Deus per se primò, id est ex vi propria & intrinsecæ perfectionis, causat infinitatem motus, ad causandum autem hoc modo infinitum motum requiritur (ait) virtus intensiue infinita. Quod sic probat, quia duratio est ens: ergo alicuius perfectionis: ergo maior duratio maioris perfectionis: ergo infinita duratio infinitæ perfectionis: ergo qui causat illam ex vi propriæ perfectionis, debet esse infinite perfectionis. Hoc autem modo causat Deus infinitam durationem in motu: intelligentia verò, vel aliud agens finitum nõ potest illam causare per se primò, id est ex vi propriæ perfectionis, sed ex conditione annexa, id est ex eo quòd infinite durat, sicut calor vt octo ex vi suæ intensiõis & perfectionis habet calefacere vt octo: calefacere autè per diem non habet ex vi suæ perfectionis, sed ex conditione annexa, scilicet, quia durat per diem. Sed contra hanc expositionem eadem difficultates occurrunt, quæ contra præcedentes. Et in primis, quod ad Aristotelem attinet, obiciere possit

A mus Caietano, quod ipse meritò obiicit Scoto; *Mirum est, quòd Aristoteles medium suæ rationis non expresserit: sicut autem Aristot. non assumptis pro medio causam mouentem à se, vt Scotus volebat, ita nec causam mouentem per se primò, vt Caietan. sumit, sed præcisè ex continuatione motus per infinitum tempus infert infinitam virtutem mouentis. Item deductio illa qua Aristoteles probat motum infiniti temporis non posse esse à finita virtute, longè diuersa est à discursu quem Caietanus facit, infert enim Aristoteles, quod duo momenta æqualia mouerent tempore in æquali. Quod argumentandi genus ad momenta, quæ per se primò causant infinitatem, vel durationem motus eo modo, quo Caieta. loquitur, applicari non potest. Imò si res attentè consideretur, nulla virtus creata (etiam iuxta discursum Caietani) potest per se primò mouere per horam, nedum infinito tempore, quia ex vi solius intensiue perfectionis nõ potest vel durationem vnius horæ efficere mouendo, sed ex adiuncta conditione, scilicet quatenus ipsa etiam per horam durat.*

Vtèrius verò addo, discursum ipsum Caieta. per se sumptum inefficacem esse. Nam in primis, quæ est causa quæ possit mouere infinito tempore ex vi solius virtutis intensiue, præcedendo illam ex propria duratione? certè nulla etiam maxime infinita fingatur. Aliàs si fingeremus per impossibile infinitam virtutem motuum durare per instans nostri temporis, illa vt sic esset potens ad mouendum infinito tempore, quod est planè falsum. Et sequela patet, quia posita causa sufficiens, & per se, ac primaria, potest poni effectus. Quod si dicatur, durationem causæ esse conditionem necessariam ad perseverandum in actione, etiam in causa infinite virtutis intensiue: ergo infinita continuatio motus nunquam ita fit per se primò ab infinita virtute, quin requiratur, vt conditionem necessariam, durationem virtutis: sed hoc modo, & non alio sufficit & requiritur perpetua duratio in virtute finita ad causandum motum infinitum: ergo in hoc nulla est differentia, & sine causa existit infinita virtus ad causandum infinitum motum per se primò. Nec declarari potest quid importetur per illam particulam per se primò, quando quidem per illam excludi non potest duratio causæ vt conditio necessaria. Nisi forte dicatur, hanc durationem intrinsecè includi in causa infinite virtutis, & idem in tali causa non annumerari hanc vt conditionem distinctam ab ipsa virtute. Sed hoc nihil refert ad rē, de qua agimus: nam etiam perpetua duratio potest esse connaturalis virtuti finite, hæc solam interueniente differentia, quod in re simpliciter infinita illa duratio est independentis: in virtute autem finita est dependens, quæ differentia non refert ad præsentem discursum, nisi ad expositionem Scoti reuertamur, quam neque ipse Caietanus admittit.

Præterea ascensus ille seu gradatio Caietani fallax est, tum quia licet duratio sit perfectio: maior tamen duratio non semper est maior perfectio. Tribus enim modis potest vna duratio esse maior: vno modo essentialiter, quo modo æuum, verbi gratia est maior duratio quam tempus, & æternitas, quam æuum. Et hoc modo maior duratio est etiam maior perfectio: vnde proprius diceretur melior duratio, seu altioris rationis: non exceditur autem hoc modo tempus finitum ab infinito, vt per se constat. Alio modo dicitur vna duratio maior alia, vel seipsa solam per comparisonem ad extrinsecam mensuram veram, vel imaginariam, quo modo dicitur angelus magis durasse

XI.
Caietani discursus inefficax ad intentionem probandum.

XII.

durasse hodie, quam heri, & hoc modo maior duratio non est in se maior perfectio, fed eadem coexistens maiori successioni. Atque ita ad causandam hoc modo maiorem durationem in angelo, non requiritur maior virtus, vt per se etiam constat. Alio modo contingit, vnam durationem esse maiorem alia per additionem realem partis ad partem eiusdem rationis. Et hoc modo annus est maior duratio, quam dies, & infinitum tempus, quam finitum, & sic maior duratio non est maior perfectio intensiue, sed solum extensiue (si tamen motus localis vel duratio eius, nomen perfectionis meretur distinguere a suo termino) Et hec comparatio est, quæ ad propositum spectat. Ex hoc autem augmento perfectionis in effectu, non potest colligi quod sit necessaria maior virtus, sed eadem magis durans, quia ibi solum est multiplicatio successiua eiusdem vel similis effectus, verbi gratia similis circulationis, ad multiplicandum autem successiue effectum non requiritur maior virtus, idem enim calor potest in infinitum producere calorem similem successiue. Et confirmatur primo, quia ex infinitate effectus non potest inferri maior infinitas in causa, quam sit in effectu: ergo si effectus tantum augeretur extensiue in duratione, ex hoc capite non requiritur in causa infinitam virtutem intensiuam, sed virtutem infinitè durantem. Et confirmatur tandem, quia si ad mouendum infinito tempore esset necessaria infinita virtus, eò quòd in infinita duratio sit infinita perfectio, nullo modo fieri posset infinitus motus à finita virtute, neque per se primo, neque à causa principali, & per se. Consequens est falsum, quia intelligentia finita efficere potest talem motum: ergo.

XIII.
Cæclusio posita solo physico medio probari non potest.

Existimo igitur, conclusionem positam non posse efficaciter probari per medium purè physicum, seu ex motu. Primo quidem, quia non solum est verum nullum motu durasse tempore infinito, sed probabilius etiam existimo non posse durare tempore infinito, quamuis possit in infinitum durare absque fine, non tamen absque principio, vt supra tactum est. Secundo, quia licet daremus motum durasse infinito tempore, non posset inde colligi infinita virtus in motore, vt argumenta facta concludunt. Nec ratio qua Aristoteles conatur probare non posse finitum mouere tempore infinito quidquam efficit. Fundatur enim in hoc principio, quod si integra virtus mouet integrum mobile per infinitum tempus, pars virtutis mouebit partem mobilis minori tempore: atque ad eò finito. Hoc autem principium falsum est; nam si pars virtutis mouet partem mobilis sibi proportionatam per idem spatium proportionatum, & eodem modo repetitum: seu toties illud pertranseundo, tanto tempore mouere illam poterit, per se loquendo, quanto tota virtus poterat mouere totum mobile. Quod in fine libri 7. Physicor. idem Aristot. docuit, & est euident ex commutata proportione, & applicando illam ad motum cæli, ferè ad sensum conspici potest. Nam, si fingamus vnum motorem mouisse ab æterno solum astrum Solis, & alium mouisse reliquum corpus quartæ sphaeræ, vterque moueret per infinitum tempus. Quod verò quidam aiunt, Aristotelem locutum esse de virtute, quæ mouendo minuitur, extra rem est: quid enim ad propositum inferret Aristoteles, si hoc supponeret? Non enim posset concludere, illam virtutem esse infinitam, sed non lassari, nec minui mouendo. Quam obrem non vereor dicere, Aristotelem non rectè argumentatum esse, vbi res est tam clara & ma-